

Uanset omfanget er det ikke forfatterens hensigt at tilvejebringe en håndbogspræget oversigt med vægt på detailrigdom, men derimod at fortolke den økonomiske udvikling i sammenhæng med – som det udtrykkes – de magtpolitiske organisationsformer. Af bogens fire hovedafsnit er det første optaget af metodiske overvejelser. Forfatteren karakteriserer sin tese som en modificeret endogen kriseteori byggende på sociale og økonomiske faktorer.

BROWN, A. J. OG E. M. BURROWS: *Regional economic problems. Comparative experiences of some market economies*. Studies in Economics, 13. London: George Allen & Unwin, 1977. 209 pp. £ 3,50. NT 77-3036

Bogen beskæftiger sig ikke med regionalanalysens teknik, dvs. forsøgene på at opstille modeller, hvor geografisk placering eller afstand spiller en fremtrædende rolle. Den er i stedet en verbal behandling af tre spørgsmål: (1) hvorfor opstår »problem«regioner, (2) hvilke hovedtyper af problemregioner eksisterer (ikke blot underudviklede områder, men også f.eks. overbefolkede betragtes) og (3) hvilke politiske foranstaltninger kan bringes i anvendelse over for disse problemer. I sidstnævnte henseende systematiseres og vurderes en række af de midler, der har været anvendt i de industrialiserede landes regionalpolitik.

BROWN, HENRY PHELPS: *The inequality of pay*. Oxford: Oxford University Press, 1977. 360 pp. £ 7,95. NT 77-3037

Spørgsmålet om den personelle indkomstfordeling underkastes i denne bog en dybtgående behandling. Forfatteren giver først en oversigt over forklaringselementerne i såvel sociologisk som økonomisk teori samt over

indkomststrukturen i forskellige samfundssystemer til forskellig tid. På dette grundlag opbygges et forklaringsmønster, hvor klassestrukturen kombineret med en begrænset beskæftigelsesmæssig og intellektuel mobilitet danner de grundlæggende rammer indenfor hvilke først bestemmes det potentielle udbud af arbejdskraft til forskellige beskæftigelser, hvorefter markedskræfterne, med de modifikationer der kan følge af lønforhandlingernes nærmere udformning og evt. indkomstpolitiske bestræbelser, besørger resten.

FRY, BERNARD M. OG HERBERT S. WHITE: *Publishers and libraries. A study of scholarly and research journals*. Lexington, Mass.: Lexington Books, 1977. 166 pp. \$ 15,40.

NT 77-3038

En væsentlig del af den videnskabelige kommunikation formidles gennem tidsskrifter. Som følge af stigende produktionsomkostninger og begrænsninger i biblioteksbudgetterne tegner fremtiden sig mørkt for mange tidsskrifter. For at kortlægge markedsreaktionerne og dermed fremtidsudsigterne har forfatterne af denne bog gennem interviews med både udgivere og biblioteker forsøgt at indkredse problemerne og de modtræk, som henholdsvis producenter og efterspørgere overvejer. Hvis tidsskrifterne fortsat i væsentligt omfang skal være publikationssted for nye forskningsresultater, synes det vanskeligt i den øjeblikkelige situation at komme uden om i et vist omfang at vælte de økonomiske byrder enten tilbage på forfatterne eller frem på bibliotekslånerne.

GABRIELSEN, INGER: *Det norske skattesystemet. Hefte 2: Indirekte skatter og offentlige trykdeordninger 1976*. Samfunnsøkonomiske Stu-